Indicação Nº 4162/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, na
pessoa do Sr. Marcos Ferreira Godoy, junto a Secretaria
competente, para que seja realizada a implantação de
dois novos Centros de Convivência do Idoso, nos
bairros Suburbano e Amador Bueno.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, que sejam realizados à instalação de dois
novos Centros de Convivência do Idoso, sendo um no bairro Suburbano e outro no bairro Amador
Bueno.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Trata-se de uma solicitação gerada através de uma reunião com o Conselho
Municipal do Idoso, realizada no Centro de Convivência do Idoso, foi debatida a necessidade de
descentralizar e ampliar o atendimento à população idosa, tendo em vista a dimensão territorial de
Itapevi e a demanda crescente por espaços adequados de convivência, lazer, cultura e integração
social.

Com base em dados estimativos da população idosa por bairro, verificou-se que:

 Suburbano:

o 60 a 69 anos: 1.468 pessoas In
di

ca
çã

o
N

º
41

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
00

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

7:
57

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
0U

0-
8J

Y
W

-X
5V

D
-Z

Z
45

o 70 a 79 anos: 637 pessoas

o 80 anos ou mais: 202 pessoas

o Total: 2.307 idosos

 Amador Bueno:

o 60 a 69 anos: 1.412 pessoas

o 70 a 79 anos: 613 pessoas

o 80 anos ou mais: 194 pessoas

o Total: 2.219 idosos

Esses números evidenciam a necessidade urgente de implantação de novos
equipamentos públicos voltados ao acolhimento e bem-estar da população idosa, garantindo acesso
facilitado, evitando longos deslocamentos e fortalecendo a política municipal de atenção à terceira
idade.

Diante do exposto, indico a realização dos estudos necessários para viabilizar a
implantação de Centros de Convivência do Idoso nos referidos bairros, atendendo às demandas
sociais e demográficas locais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de Agosto de 2025.

THIAGO MOITINHO

VEREADOR/MDB

PRISCILA CAVANHA

VEREADORA/PL

In
di

ca
çã

o
N

º
41

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
00

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

7:
57

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
0U

0-
8J

Y
W

-X
5V

D
-Z

Z
45

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H0U08JYWX5VDZZ45, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: H0U0-8JYW-X5VD-ZZ45

In
di

ca
çã

o
N

º
41

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

41
00

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

7:
57

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
0U

0-
8J

Y
W

-X
5V

D
-Z

Z
45

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H0U08JYWX5VDZZ45
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0U08JYWX5VDZZ45
		2025-08-08T17:59:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura